- Adde quod huiusmodi immutatio est per actionem productivam; sed calor potest calefacere per medium densum, magis vel minus, iuxta capacitatem medii; ergo [et] sonus id poterit. Probabiliter quidem defendi potest haec pars, sed quia rationes urgentes non [habet], sentiendum est cum [communi sententia], pro qua ratio probabilissima fieri potest: Nam sonus est succesivus et citissime transit, et ideo requirit
 105 medium quod citissime penetrari possit; huiusmodi autem esse non potest corpus densum, ut patet etiam ex simili adducto: calor enim, qui magis activus est, non penetrat parietem, corpus densum, nisi morose [et] tarde.

- Manet tamen aliud dubium, an [per] vacuum possit sonus
 110 immutare potentiam. De quo sentio idem [quod] de visu.

- 6 *De multiplicatione soni.*—Cognito medio, investigare superest, quomodo per illud sonus perveniat ad auditum, nempe quid causando in medio, et quid / in auditu —suppono [enim] medium esse plenum—. P271
 Et in hoc conveniunt omnes, [quod] [in] organo potentiae [auditivae]
 115 producuntur species soni, sicut in oculo species colorum. Tamen de medio sunt diversae sententiae:

Quidam aiunt quod sonus non diffunditur per medium intentionaliter, sed realiter usque ad intrinsecum aerem auditus. Ita videtur

88 cubiculi cum aere *P*, *om.* *S.* 88 coniungatur *S*, continuatur *P.* 88 sonus *add.* et non alias *P.* 90 si *SL*, sicut *P.* 90 adducerent *S*, asserunt *P.* 90 aliquam *om.* *P.* 91 audiri *SL*, audire *P.* 91 per illum *P*, per illam *S*, *om.* *L.* 91 illum *P*, illam (!) *S.* 92 nullam asserunt *P*, nulla utuntur *S.* 96 etiam *S*, magis *P.* 101 et *P*, *om.* *S.* 102 urgentes *add.* etiam *PL.* 102 habet *P*, habent *S.* 103 communi sententia *P*, omni (!) opinioni *S.* 104 fieri *S*, esse *P.* 105 penetrari *S*, penetrare *P.* 107 parietem *om.* *P.* 107 corpus densum *SP*, *om.* *L.* 107-8 morose *SP*, *om.* *L.* 108 et *P*, *om.* *SL.* 109 Manet *S*, manebit *P.* 109 tamen *S*, autem *P.* 109 per *PL*, *om.* *S.* 110 quod *P*, *om.* *S.*
 6 113 enim *P*, *om.* *S.* 114 quod *P*, qui (!) *S.* 114 in *PL*, *om.* *S.* 114 auditivae *PL*, auditus *S.* 115 colorum *S*, coloris *PL.* 116 sententiae *S*, opiniones *P.*

la habitación se une con el aire exterior, y de esa manera se oye el sonido.

Esta solución daría quizá cuenta de la experiencia aducida, con tal de que los referidos autores adujesen alguna razón para probar que la audición a través de una pared es posible únicamente cuando a través de ella se establece contacto del aire exterior con el interior sin solución de continuidad; mas no aducen ninguna, sino solamente la autoridad de Aristóteles y su afirmación de que el agua y el aire son medio. Con ellas también se probaría que el fuego no es medio. Mas esto es falso. Aristóteles ha enumerado los medios más frecuentes y comunes, sin excluir los demás. Por tanto, como no se aporta razón alguna y la experiencia además favorece la afirmación de que la audición del sonido es posible a través de un cuerpo compacto, ésta debe ser aceptada, al parecer.